(*) Tertulien (De præscriptionibus, cap. 37.) "Non Christiani nullum jus capiunt christianorum litterarum : ad quos meritò dicendum est : qui estis ? quandò, et undè venistis ? quid in meo agitis, non mei ? Quo denique, Marcion, jure sylvam meam cordis ? Quà licentiâ, Valentine, fontes meos transvertis ? Quà potestate, Apelles, limites meos commoves ? mea est possessio : quid hic cæteri ad voluntatem vestram seminatis et pascitis ?"

Cap. 38. "Quibus fuit propositum aliter docendi, eos necessitas coegit aliter disponendi instrumenta doctrinæ. Alios enim non potuissent aliter docere, nisi aliter haberent per quæ docerent."

(†) "Hic fortassè aliquis interrogat an et Hæretici divinæ scripturæ testimoniis utantur ? Utuntur planè et vehementer. Nam videns eos volare per singula quæque sancta legis volumina, per Moïsen, per Regum libros, per Psalmos, per Apostolos, per Evangelia, per Prophetas. Sivè enim apud suos, sivè alienos, sivè privatim, sivè publicè, sivè in sermonibus, sivè in libris, sivè in conviviis, sivè plateis, nihil unquam penè de suo proferrunt quod non etiam scriptura verbis adumbrare conentur. Lege Pauli Samosatani exemplorum congeriem, prope nullam omitti paginam quæ non Novi aut Veteris Testamenti sententiis fucata et colorata sit."

Vincentii Lirinensis, commonitorium primum, cap. xxv.

tres, des Evangélistes et des prophètes. Entr'eux et parmi les étrangers, en particulier et en public, dans leurs discours et dans leurs livres, au milieu des festins et sur les places publiques, ils ne tirent jamais rien de leur fond qu'ils ne prennent soin de le revêtir des paroles de l'Écriture. Lisez les opuscules de Saul de Samosate, de Priscillien, d'Eunomius, de Jovinien, et de leurs semblables, et vous en verrez une infinité d'exemples. Vous n'y trouverez pas une page qui ne soit surchargée de textes du Nouveau et de l'Ancien Testament. L'Écriture interprétée par la sophistique, alliée naturelle des passions mauvaises, enfantait tous les jours de nouveaux monstres d'erreur auxquels se laissaient surprendre de très-grands esprits. (*)

Nous avons décrit précédemment, à grands traits, les terribles luttes que produisit dans l'Église cette diversité d'interprétation de la parole révélée, et les scissions et les schismes qui s'en suivirent.

Toutefois, l'interprétation indépendante que l'on réalisait assez volontiers en pratique, n'était pas encore, au moins, universellement formulée et mise en principe, ne produisait pas alors tous ses résultats naturels ; et la dissolution ne s'opérait qu'avec une certaine lenteur et dans de certaines limites. Mais, au seizième siècle, lorsque apparut le moine Saxon, d'innombrables essais d'indépendance ayant été tentés et effectués, tout était convenablement préparé pour l'heureux succès de sa formule théorique. C'est pourquoi, quand Luther proclama le principe de la suprématie de la raison individuelle, un très-grand nombre s'empressa de se ranger sous ses drapeaux.